¹ Le *writ* adressé au comte de Pembroke commence par ces mots : « Sciatis quod de communi concilio regni nostri provisum est quod erimus apud Novum Castrum super Tynam (Newcastle sur la Tyne) cum equis et armis... » Et il ajoute : « Eodem modo scribitur omnibus comitibus et baronibus Angliæ et aliis qui servicium regi debent. Eodem modo scribitur archiepiscopis, episcopis, abbatibus et prioribus omnibus qui servicium aliquod regi debent, ibidem die prædicto totum servicium suum regi debitum. Et mandatum est omnibus vice comitibus Angliæ quod generaliter summonceant omnes illos tam viros religiosos quam alios qui regi servicium debent, quod habeant ibidem servicium suum. » (*Report, etc.*, p. 90.)

² Le *writ*, en date du 11 février 1254, ordonne aux shériffs de faire élire dans leur comté « duos legiores et discretiores milites, vice omnium et singulorum eorumdem... ad providendum una cum militibus aliorum comitatuum quos ad eundem diem vocari fecimus, quale auxilium nobis in tanta necessitate impendere voluerint. Tu ipse militibus et aliis de comitatu prædicto necessitatem nostram et tam urgens negotium nostrum diligenter exponas, et ad competens auxilium nobis ad præsens impendendum efficaciter inducas ; ita quod præfati quatuor milites præfato concilio nostro, ad prædictum terminum Paschæ possint respondere super prædicto auxilio pro singulis comitatuum prædictorum. » (*Report, etc.* p. 94.)

dont l'élection avait été ordonnée, aussi bien que par les barons.

L'irritation allait croissant dans tout le royaume. Henri, en acceptant follement pour son second fils Edmond la couronne de Sicile, avait contracté envers le pape une dette énorme, et il fallait payer un royaume qu'on n'avait pas conquis. Moins odieux que Jean sans Terre, le roi n'était guères moins méprisé, car il se montrait également dénué de foi et plus incapable encore de résistance. Les demandes de subsides se renouvelaient coup sur coup; elles attestent que le roi ne pouvait plus prendre ce qu'il sollicitait, et que la nécessité du consentement public en matière d'impôts avait prévalu. Mais qu'importait aux contemporains cette nécessité, si leur refus était regardé comme une rébellion? Que servait aux barons de prendre les armes, comme sous Jean sans Terre, et d'imposer à son fils la reconnaissance de leurs droits? Il avait déjà confirmé cinq fois les chartes et ne les contestait plus. Que leur eût servi même d'exiger le renouvellement des turbulentes garanties placées par leurs ancêtres à la fin de la grande charte, et de se faire autoriser d'avance à réprimer par la force les abus du pouvoir royal? réprimés un jour, ces abus recommençaient le lendemain, et la guerre civile même était inefficace contre un roi qui ne la soutenait point, mais n'en faisait point cesser les causes. Il y a des gouvernemens si mauvais, si inhabiles, qu'ils ne se laissent réformer par aucun péril; contre eux toute victoire est vaine, et tant qu'ils subsistent, leurs vices durent avec eux.